MPA-005 DISASTER RESPONSE आपदा प्रतिक्रिया

P.G. Diploma in Disaster Management (PGDDM.-12/16/17)

First Year, Examination, 2020

Time Allowed: 2 Hours Maximum Marks: 40

Note: This paper is of Forty (40) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न पत्र चालीस (40) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल कीजिए।

Section-A/खण्ड-'क'

(Long Answer Type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) Long answer type questions of Ten (10) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only. (2×10=20)

- नोट: खण्ड-'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Highlight the disaster response plan at central state and district levels.

केन्द्र, राज्य तथा जनपदों स्तरों पर आपदा प्रतिक्रिया योजना पर प्रकाश डालिए।

2. Describe the role of armed forces in disaster response. Explain their capabilities and resources.

आपदा प्रतिक्रिया में सैन्य बलों के योगदान का वर्णन कीजिए। उनकी क्षमताओं एवं संसाधनों की विवेचना कीजिए।

3. Discuss about human behaviour during and after disaster.

आपदा के दौरान एवं बाद में मानव के व्यवहार की विवेचना कीजिए।

4. What is Trauma? Discuss psychological response in detail.

आघात क्या है? इसकी मनोवैज्ञानिक प्रतिक्रिया का वर्णन कीजिए।

- 5. Write extended notes on the following:
 - (a) Prime minister's National Relief Fund
 - (b) National Calamity Contingency Fund निम्नलिखित पर विस्तृत टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (अ) प्रधानमंत्री राष्ट्रीय राहत कोष
 - (ब) राष्ट्रीय आपदा आकस्मिकता कोष।

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type questions/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

- Note: Section-B Contains Eight (08) Short answer type questions of Five (05) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. (4×5=20)
- नोट: खण्ड-'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पाँच (05) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Describe Rumour and Panic Management.
 अपवाद तथा दहशत प्रबन्धन का वर्णन कीजिए।
- 2. Describe the role of Multiple stakeholders in disaster response.
 - आपदा प्रतिक्रिया में विभिन्न हितधारकों की भूमिका का वर्णन कीजिए।

- 3. Write a short note on preparedness and response during emergencies.
 - आपात स्थिति के दौरान तैयारी और प्रतिक्रिया पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4. Describe the significance of documentation after disaster.
 - आपदा के बाद प्रलेखन के महत्व का वर्णन कीजिए।
- Explain the techniques of Damage Assessment.

 नुकसान के मूल्यांकन की तकनीकों की विवेचना
 कीजिए।
- Discuss the assistance provided by Indian Air Force in disaster response.
 आपदा प्रतिक्रिया में भारतीय वायु सेना द्वारा प्रदत्त सहायता का वर्णन कीजिए।
- 7. Discuss the types and sources of Strong. दबाव के प्रकारों एवं श्रोतों की चर्चा कीजिए।
- 8. What is Recovery? Differentiate between response and Recovery.

 पुनरुत्थान क्या है? अनुक्रिया व पुनरुत्थान में विभेद कीजिए।
